
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 107 –

D.g.r. 30 novembre 2020 - n. XI/3940
Approvazione dello schema del nuovo accordo di programma 
per la definizione degli interventi di messa in sicurezza 
d’emergenza e successiva bonifica nel sito di interesse 
nazionale di laghi di Mantova e polo chimico

LA GIUNTA REGIONALE
Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152: «Norme in ma-

teria ambientale», in particolare il Titolo V «Bonifica di siti conta-
minati» e s.m.i.;

Visto l’art. 252 del d.lgs. 152/2006 e s.m.i., che prevede che la 
procedura di bonifica di cui all’art. 242 nei Siti di Interesse Na-
zionale è attribuita al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare, che può avvalersi di altri soggetti qualificati 
pubblici o privati;

Vista la legge 9 dicembre 1998, n.  426 «Nuovi interventi in 
campo ambientale», in particolare l’art. 1, comma 4 che indivi-
dua i primi interventi di bonifica di interesse nazionale compresi 
nelle aree industriali e nei siti ad alto rischio ambientale, i cui 
ambiti sono perimetrati, sentiti i comuni interessati, dal Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;

Visto il decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio 18 settembre 2001, n. 468 «Regolamento recante: «Pro-
gramma nazionale di bonifica e ripristino ambientale»;

Visto l’art. 14 della legge 31 luglio 2002, n. 179 «Disposizioni in 
materia ambientale», che ha individuato il sito di interesse nazio-
nale «Laghi di Mantova e Polo Chimico», ai fini della realizzazione 
degli interventi di bonifica dell’area;

Visto il decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio del 7 febbraio 2003, con il quale è stato perimetrato il 
sito di interesse nazionale «Laghi di Mantova e Polo Chimico»;

Considerato che il sito include: l’area del Polo Chimico, i laghi 
di Mantova (quello di mezzo e quello inferiore), il canale Sisma, 
la Conca di Valdaro, le ditte adiacenti al Polo Chimico che han-
no attivato le procedure ai sensi del dm 471/99, ed infine una 
fascia perimetrale attorno alle aree menzionate; l’estensione del 
sito perimetrato è stimata in circa 8,7 milioni di mq.;

Visto il decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare, 28 novembre 2006, n. 308, concernente in-
tegrazioni al decreto ministeriale 468/2001, relativo al program-
ma nazionale di bonifica e ripristino ambientale dei siti inquinati, 
che assegna al sito di interesse nazionale «Laghi di Mantova e 
Polo Chimico» risorse finanziarie pari a € 3.272.727,00;

Richiamato quanto indicato dall’art. 2 del d.m. 308/2006 e in 
particolare che «l’individuazione dei soggetti beneficiari non-
ché le modalità, le condizioni e i termini per l’erogazione dei 
finanziamenti previsti dal Programma nazionale di bonifica e ri-
pristino ambientale, sono regolamentati mediante il ricorso ad 
Accordi di Programma da sottoscrivere fra lo Stato, le Regioni e 
gli Enti locali territorialmente competenti»;

Visto il decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Ter-
ritorio e del Mare, 13 luglio 2007, prot. n. 3799/QdV/DI/B, registrato 
alla Corte dei Conti in data 4 settembre 2007, Reg. n. 9 Foglio 31, 
di approvazione dell’Accordo di programma stipulato in data 31 
maggio 2007 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territo-
rio e del Mare, la Regione Lombardia, la Provincia di Mantova, il Co-
mune di Mantova, il Comune di Virgilio, il Comune di San Giorgio di 
Mantova ed il Parco del Mincio per la definizione degli interventi di 
messa in sicurezza d’emergenza e successiva bonifica nel sito di 
interesse nazionale di Laghi di Mantova e Polo Chimico»;

Visto il decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare, 12 aprile 2013, prot. n. 4136/TRI/DI/SP, regi-
strato alla Corte dei Conti in data 17 maggio 2013, Reg. n. 4/169, 
di approvazione dell’Atto sostitutivo dell’Accordo di programma 
per la definizione degli interventi di messa in sicurezza d’emer-
genza e successiva bonifica nel sito di interesse nazionale di La-
ghi di Mantova e Polo Chimico del 31 maggio 2007», stipulato in 
data 27 marzo 2013 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare, la Regione Lombardia, la Provincia di 
Mantova, il Comune di Mantova, il Comune di Virgilio, il Comune 
di San Giorgio di Mantova ed il Parco del Mincio;

Considerato che l’Atto Sostitutivo del 27  marzo  2013  ha as-
sentito complessivamente 19.579.754,47 euro per la copertura 
finanziaria degli interventi previsti, suddivisi tra le varie fonti di 
finanziamento;

Visto il decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare, 7 giugno 2016, prot. n. 346/STA, registrato 
alla Corte dei Conti in data 10 giugno 2016 n. 20343, di approva-
zione dell’»Accordo di programma Integrativo all’Atto Sostitutivo 
dell’Accordo di Programma per la definizione degli interventi di 

messa in sicurezza d’emergenza e successiva bonifica nel sito 
di interesse nazionale di Laghi di Mantova e Polo Chimico del 
31 maggio 2007, stipulato in data 27 marzo 2013», stipulato in 
data 12 maggio 2016 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare, la Regione Lombardia, la Provincia di 
Mantova, il Comune di Mantova, il Comune di Borgo Virgilio, il 
Comune di San Giorgio di Mantova ed il Parco del Mincio;

Dato atto che la copertura finanziaria dell’Accordo di cui so-
pra è quantificata in 1.800.000,00 euro integrativi alle risorse già 
stanziate;

Considerato che rispetto alle risorse disciplinate nel suddetto 
Accordo Integrativo del 12 maggio 2016, pari a € 1.800.000,00, 
sono state liquidate risorse complessive pari a € 224.187,48;

Considerato, pertanto, che rispetto alle risorse disciplinate 
nell’Accordo Integrativo del 12 maggio  2016  residuano som-
me non liquidate da parte della Regione Lombardia pari a € 
1.575.812,52;

Vista la delibera di Giunta regionale XI/3067 del 20 aprile 
2020 di «Approvazione dello schema del II° Accordo Integrativo 
all’»Atto sostitutivo all’Accordo di programma per la definizione 
degli interventi di messa in sicurezza d’emergenza e successiva 
bonifica nel sito di interesse nazionale di - Laghi di Mantova e 
Polo Chimico - del 31 maggio 2007»,

Dato atto della nota n. 77421 del 2 ottobre 2020, agli atti regiona-
li con protocollo n. T1.2020.42055 del 5 ottobre 2020, con la quale 
il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare co-
munica che a seguito dei rilievi avanzati dagli Organi di Control-
lo ai fini della registrazione dell’Atto, ha comunicato il ritiro del II° 
Accordo Integrativo per il SIN «Laghi di Mantova e Polo Chimico» 
trasmettendo quindi la bozza di un Nuovo Accordo di Programma; 

Considerato, quindi, che, alla luce di quanto sopra esposto, si 
rende necessario procedere alla sottoscrizione di un nuovo Accor-
do, che disciplini l’utilizzo delle risorse residue dell’Atto Sostitutivo 
del 27 marzo 2013, ormai scaduto, e delle nuove risorse disponibili, 
includendo in tale nuovo Atto anche gli interventi non completati e 
le relative risorse stanziate nell’ambito dell’Accordo di Programma 
Integrativo del 12 maggio 2016, anch’esso scaduto;

Considerato che rispetto alle risorse stanziate nell’Atto Sosti-
tutivo del 27 marzo 2013, pari a 19.579.754,47 euro risultano ad 
oggi ancora disponibili 15.769.078,32 euro, a seguito dell’avve-
nuta realizzazione degli interventi di bonifica da parte di sogget-
ti privati con il conseguente venir meno della necessità di utilizzo 
di fondi pubblici;

Considerato, pertanto, che con il Nuovo Accordo saranno di-
sciplinate risorse per un importo complessivo di € 18.193.090,91, 
di cui:

•	€ 16.617.278,39 di risorse finanziarie al momento dispo-
nibili per il SIN «Laghi di Mantova e Polo Chimico», di cui 
15.769.078,32 già assentiti con il citato Atto Sostitutivo del 
27 marzo 2013 e € 848.200,07 (€ 491.142,51 + € 357.057.56) 
derivanti da nuove assegnazioni;

•	€ 1.575.812,52 assentiti con l’Accordo Integrativo del 12 
maggio 2016 per interventi non ancora completati;

Dato atto che le suddette risorse finanziarie trovano copertura 
sui capitoli del Bilancio regionale:

•	16.317.278,39 euro sul capitolo 8524 «Contributi statali per 
intervento di bonifica e ripristino ambientale del sito di inte-
resse nazionale «Laghi di Mantova e Polo Chimico» - contri-
buti agli investimenti a amministrazioni locali»;

•	300.000,00 euro sul capitolo 8316 «Contributi statali per in-
tervento di bonifica e ripristino ambientale del sito di interes-
se nazionale «Laghi di Mantova e Polo Chimico» - contributi 
agli investimenti a imprese controllate»;

•	292.172,32 euro in avanzo vincolato sul capitolo 7143 
«Contributi statali per intervento di bonifica e ripristino am-
bientale del sito di interesse nazionale «Laghi di Mantova 
e Polo Chimico» - contributi agli investimenti a Amministra-
zioni Centrali» che con successivo provvedimento saranno 
riscritte sul capitolo 8316 «Contributi statali per intervento di 
bonifica e ripristino ambientale del sito di interesse naziona-
le «Laghi di Mantova e Polo Chimico» - contributi agli investi-
menti a imprese controllate», in quanto non programmate 
ai fini dell’utilizzo nell’esercizio finanziario corrente;

•	7.827,68 euro in avanzo vincolato sul capitolo 8523 «Con-
tributi statali per intervento di bonifica e ripristino ambien-
tale del sito di interesse nazionale «Laghi di Mantova e Polo 
Chimico» - contributi agli investimenti a altre imprese» che 
con successivo provvedimento saranno riscritte sul capitolo 
8316 «Contributi statali per intervento di bonifica e ripristino 



Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 108 – Bollettino Ufficiale

ambientale del sito di interesse nazionale «Laghi di Manto-
va e Polo Chimico» - contributi agli investimenti a imprese 
controllate», in quanto non programmate ai fini dell’utilizzo 
nell’esercizio finanziario corrente;

•	1.275.812,52 euro per i quali si procederà alla dichiarazione 
di economia di spesa delle seguenti somme sui seguenti 
impegni:

−− 1.165.814,52 euro sul capitolo 8524 relativa agli impegni:
	 impegno 2018/15706 pari a 207.294,52 euro – a residuo;
	 impegno 2020/15353 pari a 350.000,00 euro - riaccertato;
	 impegno 2020/15354 pari a 350.000,00 euro - riaccertato;
	 impegno 2020/15355 pari a 200.000,00 euro - riaccertato;
	 impegno 2020/17183 pari a 50.000,00 euro – riaccertato;
	 impegno 2020/17185 pari a 8.520,00 euro - riaccertato;

−− 	109.998,00 euro sul capitolo 11724 relativa agli impegni:
	 impegno 2020/17446 pari a 79.998,00 euro – riaccertato;
	 impegno 2020/25334 pari a 30.000,00 euro – riaccertato;

tale per cui la somma complessiva pari a 1.575.812,52 con-
fluirà in avanzo vincolato che si renderà disponibile a segui-
to di riaccertamento;

Ritenuto prioritariamente all’assunzione dei provvedimenti di 
impegno finanziario derivanti dalla realizzazione degli interventi 
previsti nell’Accordo di programma di cui trattasi, di provvedere 
da parte della Struttura regionale competente, alla verifica della 
congruità delle disponibilità finanziarie con il piano dei conti; 

Considerato che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare ha trasmesso lo schema definitivo del «Nuo-
vo Accordo di programma per la definizione degli interventi di 
messa in sicurezza d’emergenza e successiva bonifica nel sito di 
interesse nazionale di Laghi di Mantova e Polo Chimico»;

Preso atto che i soggetti interessati all’Accordo di Programma 
sono:

•	Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;

•	Regione Lombardia;

•	Provincia di Mantova;

•	Comune di Mantova;

•	Comune di Borgo Virgilio;

•	Comune di San Giorgio Bigarello;

•	Parco del Mincio;
Ritenuto, per quanto sopra indicato, di approvare l’allegato 

schema del «Nuovo Accordo di programma per la definizione 
degli interventi di messa in sicurezza d’emergenza e successiva 
bonifica nel sito di interesse nazionale di Laghi di Mantova e Po-
lo Chimico», che costituisce parte integrante del presente atto;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi dell’X legislatura;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 
DELIBERA 

1.  di approvare lo schema del «Nuovo Accordo di programma 
per la definizione degli interventi di messa in sicurezza d’emergen-
za e successiva bonifica nel sito di interesse nazionale di Laghi di 
Mantova e Polo Chimico», parte integrante del presente Atto; 

2.  di dare atto che il quadro tecnico-finanziario complessivo 
delle risorse disponibili, in considerazione delle risorse di cui all’At-
to sostitutivo del 27 marzo 2013, ormai scaduto, e le nuove risorse 
disponibili, includendo in tale nuovo Atto anche gli interventi non 
completati e le relative risorse stanziate nell’ambito dell’Accordo 
di Programma Integrativo del 12 maggio 2016, anch’esso scadu-
to, ammonta complessivamente a € 18.193.090,91;

3.  di dare atto che le suddette risorse finanziarie trovano co-
pertura sui capitoli del Bilancio regionale:

•	16.317.278,39 euro sul capitolo 8524 «Contributi statali per 
intervento di bonifica e ripristino ambientale del sito di inte-
resse nazionale «Laghi di Mantova e Polo Chimico» - contri-
buti agli investimenti a amministrazioni locali»; 

•	300.000,00 euro sul capitolo 8316 «Contributi statali per in-
tervento di bonifica e ripristino ambientale del sito di interes-
se nazionale «Laghi di Mantova e Polo Chimico» - contributi 
agli investimenti a imprese controllate»; 

•	292.172,32 euro in avanzo vincolato sul capitolo 7143 
«Contributi statali per intervento di bonifica e ripristino am-
bientale del sito di interesse nazionale «Laghi di Mantova 

e Polo Chimico» - contributi agli investimenti a Amministra-
zioni Centrali» che con successivo provvedimento saranno 
riscritte sul capitolo 8316 «Contributi statali per intervento di 
bonifica e ripristino ambientale del sito di interesse naziona-
le «Laghi di Mantova e Polo Chimico» - contributi agli investi-
menti a imprese controllate», in quanto non programmate 
ai fini dell’utilizzo nell’esercizio finanziario corrente; 

•	7.827,68 euro in avanzo vincolato sul capitolo 8523 «Con-
tributi statali per intervento di bonifica e ripristino ambien-
tale del sito di interesse nazionale «Laghi di Mantova e Polo 
Chimico» - contributi agli investimenti a altre imprese» che 
con successivo provvedimento saranno riscritte sul capitolo 
8316 «Contributi statali per intervento di bonifica e ripristino 
ambientale del sito di interesse nazionale «Laghi di Manto-
va e Polo Chimico» - contributi agli investimenti a imprese 
controllate», in quanto non programmate ai fini dell’utilizzo 
nell’esercizio finanziario corrente; 

•	1.275.812,52 euro per i quali si procederà alla dichiarazione 
di economia di spesa delle seguenti somme sui seguenti 
impegni: 

−− 1.165.814,52 euro sul capitolo 8524 relativa agli impegni:
	 mpegno 2018/15706 pari a 207.294,52 euro – a residuo;
	 impegno 2020/15353 pari a 350.000,00 euro - riaccertato;
	 impegno 2020/15354 pari a 350.000,00 euro - riaccertato;
	 impegno 2020/15355 pari a 200.000,00 euro - riaccertato;
	 impegno 2020/17183 pari a 50.000,00 euro – riaccertato;
	 impegno 2020/17185 pari a 8.520,00 euro - riaccertato;

−− 109.998,00 euro sul capitolo 11724 relativa agli impegni:
	 impegno 2020/17446 pari a 79.998,00 euro – riaccertato;
	 impegno 2020/25334 pari a 30.000,00 euro – riaccertato;

tale per cui la somma complessiva pari a 1.575.812,52 con-
fluirà in avanzo vincolato che si renderà disponibile a segui-
to di riaccertamento;

4.  di dare atto che i soggetti interessati all’Accordo di Pro-
gramma sono:

•	Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;

•	Regione Lombardia;

•	Provincia di Mantova;

•	Comune di Mantova;

•	Comune di Borgo Virgilio;

•	Comune di San Giorgio Bigarello;

•	Parco del Mincio;
5.  di dare atto che alla sottoscrizione dell’Accordo di Pro-

gramma provvederà il Direttore della Direzione Generale Am-
biente e Clima;

6.  di provvedere alla pubblicazione del presente provvedi-
mento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia.

 Il segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 109 –

 
 
 
 
 
 
 
 

     

Ministero dell’Ambiente  
e della Tutela del Territorio e 

del Mare

      

 

 

 

                        
     
 
 
 
 

  
 

Comune di  
Borgo Virgilio

Comune di San  
Giorgio Bigarello 

 
 
 
 

 



Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 110 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 111 –



Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 112 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 113 –



Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 114 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 115 –



Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 116 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 117 –



Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 118 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 119 –



Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 120 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 121 –



Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 122 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 123 –



Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 124 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 125 –



Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 126 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 127 –



Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 128 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 129 –



Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 130 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 131 –

 

 

 



Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 132 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 133 –



Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 134 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 135 –



Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 136 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 137 –



Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 138 – Bollettino Ufficiale

Piano di Caratterizzazione ambientale dell’area lacuale del sito di bonifica di 
interesse nazionale “Laghi di Mantova e Polo Chimico” - Luglio 2007

Valutazione dei 
risultati della caratterizzazione ambientale dell’area lacuale del sito di bonifica di 
interesse nazionale “Laghi di Mantova e Polo Chimico”. Relazione preliminare. 
Agosto 2009



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 139 –



Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 140 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 141 –



Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 142 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 143 –



Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 04 dicembre 2020

– 144 – Bollettino Ufficiale


